МБОУ «Брагунская СШ»

Протокол родительского собрания №3

от 14.01 2023 г

Присутствовали:

 40 родителей обучающихся 9-х классов,

классные руководители 9-х классов, администрация школы-

Повестка:

1.Переход на обучение по обновленным ФГОС СОО.

По повестке родительского собрания слушали заместителя директора по УВР

Салаватова Н.Ш., который ознакомил родителей с тем, что Министерством просвещения

внесены изменения в ФГОС СОО.

Обновлённая редакция ФГОС СОО сохраняет принципы вариативности в

формировании школами основных образовательных программ начального общего и

основного общего образования, а также учёта интересов и возможностей как

образовательных организаций, так и их учеников,

С 1 сентября 2023 года начнут действовать обновленные ФГОС СОО в каждой

школе, обучающиеся, которые будут приняты на обучение в 10 классы в 2023 году,

будут учиться уже по обновленным ФГОС„

В обновленных ФГОС сформулированы максимально конкретные требования к

предметам всей школьной программы соответствующего уровня, позволяющие ответить

на вопросы: что конкретно школьник будет знать, чем овладеет и что освоит.

Обновленные ФГОС также обеспечивают личностное развитие учащихся, включая

гражданское, патриотическое, духовно-нравственное, эстетическое, физическое, трудовое,

экологическое воспитание-

Обновлённые ФГОС описывают систему требований к условиям реализации

общеобразовательных программ; соблюдение которых обеспечивает равенство

возможностей получения качественного образования для всех детей независимо от места

жительства и дохода семьи,

Благодаря обновлённым стандартам школьники получат больше возможностей для;

того, чтобы заниматься наукой, проводить исследования, используя передовое

оборудование.

Затем он ознакомил присутствующих родителей с нормативно - правовыми

документами федерального, регионального, муниципального и школьного уровней,

обеспечивающих переход на обновленный ФГОС СОО. Показал презентацию

«Обновленный ФГОС СОО.

 Изменения:

 Личностные результаты, которые достигаются в единстве учебной и
воспитательной работы теперь сгруппированы по направлениям.

 На первом месте в этом списке — гражданская идентичность и патриотизм.

 Акцент на патриотизм присутствует и в предметных результатах.

  По обществознанию — «осознанно выполнять обязанности гражданина РФ»,

 События последних десятилетий включены в программу изучения истории, К
результатам по этому предмету появились новые требования: «понимание
причин и следствий распада СССР, возрождения РФ как мировой державы,
воссоединения Крыма с Россией, специальной военной операции на Украине», а
также «понимание значимости России в политических процессах, знание
достижений страны и ее народа»,

Предметные результаты

ФГОС определяет минимум содержания среднего общего образования по предметам,

которое гарантирует государство. Однако предметы по-прежнему будут изучать на

базовом либо на углубленном уровне,

Учебный план

Изменения коснулись списка обязательных учебных предметов,

Теперь их 13 (раньше было 11 (12).

 Углубленно старшеклассники будут изучать 2 из них (ранее — 3(4)

Из перечня обязательных учебных предметов исключили такие предметы, как

«Право», «Россия в мире», «Экономика», «Астрономия», «Естествознание» и «Экология»,

Слушали директора школы Хамидову Р.Х,. Она показала сайт школы, где размещены

нормативно - правовые документы по новым ФГОС СОО,  дорожная карта и памятки для

родителей, анкета по выбору профилей обучения в 10 классе,

Решение:

. Принять к сведению информацию по обновлённым ФГОС СОО.

             2. До 01.04.2023 заполнить анкету по выбору профилей обучения.

Председатель:                       Р.Х.Хамидова

Секретарь:          А.Ш.Муслимов

		2023-05-22T10:34:02+0300
	Хамидова Разита Хусейновна